Sexto, quemadmodum ex Isidori Pelusiotæ epistolis unam, quæ Evagrio inscripta est, celebri Evagrio Didymi discipulo scriptam vult Tillemontius

tomus X, in Evngrio; et epistolam 125 libri i Gregorio Nysseno missam idem arbitratum tom. XV, ubi agit de S. Isidoro Pelusiota; ac demum epistola 109 libri i, Marathonio monacho inscripta, ad eum Marathonium data videtur qui episcopus Nicomedienus creatus fuit: ita cum tres etiam sint ejusdem S. Isidori epistolæ, ut monui pag. 477, quarum duæ inscribuntur Didymo, nempe 330 et 331 libri primi, tertia autem Didymo scholastico, nempe 206 libri sexti, videntur hæc quoque Didymo nostro scriptæ. Nam quod attinet ad binas priores, in utraque de quibusdam Davidis verbis agit S. Isidorus, in secunda vero Didymum, ad quem scribit, ex eo laudat, quod, cum et ingenii acumine polleat, et *Scripturarum sensum sagaciter perscrutetur, nihil est quod eum latere possit: nam cum omnia, inquit, in juvenili ætate præclare collegeris, requiem in senectate habes.* Hæc vero omnia Didymo nostro mirifice conveniunt. Quidni ergo suspicemur tertiam quoque eidem Didymo scriptam esse? Non ausim id equidem asseverare. Scholastici tamen titulus, de quo legendum Cangii Glossarium, recte ei tribui potuit, qui et scholæ Alexandrinæ præerat, et pluribus scientiis eruditus erat. Quod si ad ipsum epistola isthæc missa est, fuerunt ei sine dubio liberi, iique plures, ut allata etiam theologi nostri verba indicant. Sic enim incipit epistola: *Filium tuum maximum a natu minimo dissidere, teque ejus rei ferunt conscium, fingere tamen quasi nescias.* Quæ mirum in modum conveniunt auctori nostro: eum enim quietis amantissimum fuisse, ac mansuetum, atque ab ejusmodi contentionibus alienum, plurima hujus de Trinitate operis loca manifestant.

Demum, Libanius in epistola 321 Sebastiano Manichæo, Ægypti duci, Rhetorium commendat, quem et discipulum suum dicit, et hominem non pecuniosum, et in oratoribus ac poetis versatum, Didymi autem filium: *Duo, inquit, in primis me ipsi (Rhetorio) benevolum reddunt. Cum enim meus sit discipulus, filius præterea est διδάσκαλου, id est doctoris, seu magistri. Didymum sane tu non ignoras, nisi et magnam civitatem ignores, in qua doctrinæ suæ copiam aliis ipse fecit, noctu et interdium fluens.* Et in epistola 320, *Rhetorius iste nobiscum versatus est; ego vero patris ejus disciplina usus sum; et mihi quidem per illum poetas, illi vero per me rhetoras [XXII] nosse contigit... Ille nunc in Ægyptum venit fundum paternum non amplum occupaturus: patrem enim ibi habet.* Hactenus Libanius. Utrum vero is de Didymo nostro sermonem habeat, penes lectorem judicium sit. Et sane, de quo Libanius, omnia cum Didymo nostro conveniunt adamussim: in Didymum enim nostrum perbelle quadrat, quod vocatur διδάσκαλος, id est doctor; quod filium in oratorum ac poetarum lectione versari, atque erudiri curaverit; quod fuerit in poetis et ipse summopere versatus; quod Sebastiano notus non esse nequiverit; quod ab iis omnibus cognitus fuerit, qui magnam Ægypti civitatem, videlicet Alexandriam,

non ignorarent; quod Ægyptius existeret; quod doctrinæ suæ copiam aliis fecerit; quod noctu et interdium docuerit; quod filium habuerit non pecuniosum. Itaque tandiu de Didymo nostro sermonem a Libanio haberi credere licet, quandiu aut alius Didymus deprehensus sit, qui Libanii ætate Alexandria floruerit, ac Didymo nostro notior, vel saltem æque notus fuerit, aut ratio aliqua afferatur, ob quam de Didymo nostro Libanius nequeat intelligi. At inquit, Didymum illum Libanius vocat magistrum, ac præceptorem suum: id autem Didymo nostro vix ac ne vix quidem congruit: nec enim Libanius Alexandriam profectus unquam esse videtur, nec Didymum nostrum utpote cæcum Antiochiam, aut Athenas, aut Nicomediam, aut Constantinopolim, aut Nicæam perrexisse verisimile est: quibus in urbibus moratum esse constat Libanium. Huc autem accedit, quod Didymi nostri æqualis foret Libanius: hic enim anno Christi 314 natus est, Didymus autem anno circiter 310 ortus fuit. Sed ejusmodi hæc non sunt, ut inanem reddant conjecturam meam. Libanius enim utpote paulo junior, Didymi nostri discipulus esse potuit, atque Alexandria forsitan aliquando fuit, cum in oratione in eos qui molestum ipsum appellabant, segm. 7 sic loquatur: *In Ægypto quampluribus, apud Athenas tribus metum injeci, a curia utrobique advocatus.* Quin imo si magnæ civitatis nomine Alexandria superius designavit Libanius, ut videtur, vix in dubium revocari potest, quin eadem in urbe poetas in Didymi gymnasio operam dederit adolescens. Sed jam ad theologum nostrum redeamus, et quo sæculo scripserit, investigemus.

#### CAP. XI. Auctor noster sæculo iv floruit ut Didymus.

Hos de Trinitate libros post annum Domini 370 scriptos fuisse aperte patet ex pag. 406: ibi enim Basilium Magnum citat auctor ut jam defunctum. Sed tempus ipsum, quo hæc dictata sint, nusquam in hoc opere aperte designatur. Tam multæ tamen sunt conjecturæ, quæ illum quarto sæculo vixisse denotant, ut dubitandum non videatur, quin quarto sæculo reipsa scripserit ut Didymus; nam primo, etsi de Filio ex professo agat, nusquam tamen aut Nestorianam, aut Eutychnianam hæresim memorat, cum plerarumque ex antiquioribus hæresibus mentionem faciat. Secundo, Arianis exprobrat, pag. 227, quod Marathonium Nicomediensium episcopum creandum curarint: id autem cum quarto sæculo contigerit, scriptorem indicat quarti sæculi; Marathonii enim nomen haud multos post ejus ætatem annos vix cuiquam notum fuisse videtur. Tertio, Origenianis quibusdam locutionibus utitur, quas post Didymi obitum sæculo quinto circiter ineunte suspectas evasisse constat: iis autem usus non esset auctor noster, si tum scripsisset, cum ab Hieronymo jam exagitata fuerant, atque a Theophilo Alexandrino condemnata; quod contigit ipso quinti sæculi initio. Quarto, de Macedonianis ubi-

que sic loquitur, ut eorum hæresim non ut vetustam, sed ut recentem confutare videatur, ac primos ejus defensores impugnare. Demum sive dogmata spectentur, quæ is inculcat, sive peculiare, quibus adhæsit, opiniones, sive disciplina ecclesiastica, quam alicubi attingit, cujusmodi est disciplina arcani, orantium conversio ad orientem, oratorum usus atque constructio, ecclesiarum ornatus ex auro, argento, ebore ab Hieronymo etiam in epist. 130, segm. 14, memoratus, continua baptismi administratio, creberrima Eucharistiæ sumptio, et alia his affinia, nihil in hoc opere invenietur, quod auctori [XXIII] quartæ sæculi non congruat. Quæ cum ita sint, eadem ipsam ætate qua Didymus floruisse non dubito.

CAP. XII. Auctor noster Deum vocat ἀμεγέθη ut Didymus.

Sed aliud hic argumentum addere placet, quod non parvi ponderis esse existimo. Illud autem ex eo duco, quod auctor noster Deum sæpius in hoc opere dicat esse ἀμεγέθη quam vocem cum in epistola ad clarissimum præsulem Joannem Archintum Bononiæ tunc prolegatum commemorasse, ac vertissem, *quantitate carentem*, Gallicus quidam scriptor ea de hoc vocabulo pronuntiavit, quæ mihi probari nequeunt. Verum ei satis superque a me jam responsum est pag. 39, not. 2, et pag. 112, not. 1. Nunc itaque nihil aliud superest, nisi ut argumentum meum paucis exponam. Nimirum constat primo, Deo magnitudinem a Patribus tribui, ut citatis locis diximus: neque vero eam duntaxat *magnitudinem*, quæ Græce μεγαλωσύνη dicitur, aut μεγαλειότης, sed etiam μέγεθος. Ita Chrysostomus tom. I editionis Montfauconianæ, pag. 457, ait: Τοῦ μεγέθους καὶ τῆς ἰσχύος τοῦ πεποιηκότος αὐτῶν et Basilius Deum vocat ἀόριστον μέγεθος apud Fabricium in *Bibl. Græc.* vol. VIII, pag. 100; a Josepho autem lib. II *contra Apionem*, segm. 22, Deus ipse appellatur τὴν μορφήν καὶ μέγεθος ἰμήν ἀφανέστατος, sive, ut alii legunt, ἀφατος. Constat secundo, in sacra Scriptura, Dei quidem μεγαλωσύνην, aut μεγαλειότητα memorari, nusquam tamen, ni fallor, Dei μέγεθος aut μέγεθος nominari. Tertio, nullum hactenus inveni Didymo vetustiore Patrem, a quo Deus dictus sit ἀμεγέθης. Constat denique Deum a Didymo Alexandrino in commentariis in *Psalms* dictum esse ἀμεγέθη, ut monui not. 1, pag. 112. Id autem ex eo fortasse factum est, quod is, utpote diligentissimus Scripturarum interpret, scrutator, atque indagator, observavit, μέγεθος nusquam Deo tribui in Scripturis. His præmissis cum et auctor noster Deum sæpius in hoc opere dicat esse ἀμεγέθη, non immerito mihi videor hinc quoque colligere posse, ipsum unum, eundemque esse cum Didymo Alexandrino. Fateor alium quoque Alexandrinum scriptorem, nempe S. Cyrillum, eodem modo de Deo locutum postea esse, ut monui not. 2, pag. 39, cum Deum et ipse aperte dixerit ἀμεγέθη, sed hujusmodi locutionem ex Didymo Cyrillum mu-

tuatum esse conjicere licet, cum et aliis in locis Didymum ipsum imitatus esse videatur, ut superius suspicari me dixi. Et de hac quidem re satis: ad aliam itaque rationem transeamus.

CAP. XIII. In poetis versatus erat auctor noster ut Didymus.

Cum plurimi ex Græcis Patribus Didymo vetustioribus aut supparibus, profanos scriptores, ac præsertim poetas citent, ut ex eorum operibus apparet, mirum non est, si auctores *externos*, id est profanos theologos quoque noster haud raro allegat. Illud potius mirum videri debet, potuisse hinc nescio quem colligere, opus hocce Didymi ætate multo recentius esse: cui cum satis jam occurrerim in notis, mihi nunc vicissim videor ex hoc ipso contrariam conjecturam ducere posse, ut operis auctorem Didymum esse magis magisque confirmem. Didymum enim in poetarum maxime, ac rhetorum quoque operibus versatum fuisse testantur Sozomenus, Theodoretus, ac Nicephorus in *Testimoniis*, quæ in Appendice attuli. Ipse vero Didymus in commentariis in *Acta apostolorum* ad caput VII, tomo IV *Anecd. Wolfii*, pag. 23, docet, *doctrinam externam non omnino contemnendam esse; in laude enim ponitur, quod Moses omni sapientia Ægyptiorum fuerit instructus, sicut et de Daniele, et sociis ejus Judæis prædicatur, quod omnes in Chaldæorum philosophia, affinisque scientiis superarint.* Quin catechistas omnes Alexandrinos Didymi præcessores Pantænium, Clementem, Origenem, Dionysium, Ammonium, aliosque *externæ* quoque sapientiæ operam impendisse constat: inter quos Clemens atque Origenes quantum non modo in sacra, verum etiam in profana eruditione excelluerint, nemo [XXIV] ignorat. Nam Clementis quidem opera profanorum poetarum ac philosophorum allegationibus ubique referata sunt. Alter vero non modo in libris *contra Celsum* pro Christiana religione scriptis Euripidem, Homerum, aliosque citat, ut patet ex tom. I pag. 349, 393, et 730, editionis Parisiensis anni 1733; verum etiam discipulum suum S. Gregorium Thaumaturgum hortatur pag. 3 ejusdem tomi, ut geometriæ, atque astronomiæ operam navet, quod hujusmodi scientiæ Christiano homini ad intelligendas, explicandasque sacras Scripturas conferre queant. Quæ cum ita sint, rationem hanc paucis ita concludimus. Theologus noster Pindarum, Homerum, Sophoclem, Orpheum, Diagoram, Platonem Comicum, Sibyllina carmina, afforumque poetarum, quorum nomina reticet, versus sæpius citat; Platonem quoque allegat, Aristotelem, Porphyriom, ac Mercurium Trismegistum, cujus nomine inscripti libri ut genuini tunc habebantur. Atqui hoc ei maxime convenit, quem in poetis, aliisque scriptoribus ethnicis versatum fuisse constat, cujusmodi fuit Didymus. Ergo tantum abest, ut hoc opinioni nostræ quidquam officiat, ut potius hæc ratio non seorsum quidem sumpta, sed

aliis conjecturis, ac rationibus juncta sententiam nostram probabiliorē reddat.

**CAP. XIV. Origenianas locutiones habet theologus noster ut Didymus.**

Apertissimum Origenis propugnatorē vocat Didymus Hieronymus. Quo autem sensu id accipiendum sit, quæve sint, aut quales Origenis opiniones, quibus adhæserit Didymus, non inquiram modo. Illud mihi in præsens sufficit, ut quemadmodum in Didymo, ita et in theologo nostro multæ occurrant ex iis locutionibus, quas in Rufino Aquileiensi, in Joanne episcopo Hierosolymitano, aliisque ut Origenianas insectatus est Hieronymus ipse, Theophilus Alexandrinus, et alii Patres. At hujusmodi reipsa sunt primo quæ de imagine Dei ab homine per peccatum amissa docet auctor noster pag. 235; deinde quæ sapius scribit de *apatheia*, id est, *imperturbatione*, aut immunitate a perturbationibus animi, quas vulgo *passiones* dicunt; ac demum quod pagg. 32 et 151 affirmat, cum in illa quidem ait: *Quicumque initium dicere voluerint, finem etiam confitentur*: in hac vero: *Nam revera quidquid initium accepit, habebit etiam finem.*

Fateor tres hasce theologi nostri, aliasque hujusmodi locutiones recto sensu accipi posse, ac reipsa ab aliis Patribus esse adhibitæ. At ne in Didymi quidem operibus quæ exstant, ulla fortasse est Origeniana locutio, quam catholice explicare nequeamus: quas vero in theologo nostro reperimus Origenismum redolentes, plerasque ut Origeniana labe infectas ab Hieronymo, aliisque habitas fuisse ostendi in notis, ut proinde nihil nunc restet aliud, nisi ut de sententia, quam pag. 32 et 151 exstare dixi, aliquid addam; nihil enim de ipsa in notis dictum fuit. In Origenistis igitur hanc quoque reprehensam fuisse didici e S. Anastasio Sinaita, qui in *Hodego* apud Gretserum tom. XIV, pag. 149, hæc scripsit: « Ait sanctus Basilius sermone in *Hexaemeron*: *Omne illud quod principium habet, habere iidem finem.* . . . Quod dictum crebro nobis objiciunt vanissimi Origenistæ, ut inde præexistentiam animarum in cælis ante corpora extendant. » Ita Anastasius. Ego vero cum verba, quæ is Basilio tribuit, in Basillii homiliis in *Hexaemeron* non invenierim, utrum ea Basillii sint, ignoro. Sed eadem in theologo nostro exstare certum est.

Quod vero hæcenus dixi de Origenianis locutionibus, id ipsum de iis dictum volo, quæ post Didymi obitum Pelagianæ aut Semipelagianæ vocari cæperunt, quæque a theologo nostro item ut a Didymo usurpatæ sunt: cujusmodi est illa, qua auctor noster ait pag. 270, *fidem a nobis incipere*. Nam istæ quoque inter Origenianas recenseri possunt, quippe quas auctor noster ex Origene desumpsit, at monui not. 1, pag. 270.

[XXV] **CAP. XV. Idem in theologo nostro, atque in Didymo occurrunt memoriæ lapsus.**

Ne illud quidem parvi faciendum est, quod cum in scriptore nostro, tum in Didymo animadverti,

non raro utrumque, dum Scripturæ loca allegat, memoriæ vitio lapsus esse. Et quod attinet quidem ad theologum nostrum, singula hujusmodi errata diligenter ipse in paginarum margine adnotavi; multa etiam in *verum Indice* ad vocem *Memoriæ* indicata sunt.

Quod autem spectat ad Didymum, etsi pleraque, aut omnia, quæ exstant, illius opera tribus hisce de Trinitate libris breviora sint, hujusmodi tamen lapsus in iis quoque deprehendi. Ita, verbi gratia, in libro *adv. Manichæos* pag. 207, postquam attulit ex Paulo hæc verba, *Ut sit sancta*, et cætera, quæ exstant in Ep. I ad Corinthios, statim subjungit: *Imo etiam in Epistola ad Corinthios*, etc. Quin continuo post hæc verba rursus labitur; ait enim: *Et paulo post eosdem (Corinthios) alloquitur*, etc.; verba enim, quæ is allegat, non paulo post, sed paulo ante, imo proxime superius exstant apud Paulum. Simili modo in commentariis in *Acta apostolorum*, quorum commentariorum pauca fragmenta Wolfius edidit, Petrus pro Paulo nominatur pag. 23 tom. IV *Anecdotorum* ejusdem Wolfii. In libro etiam *De Sp. sancto* plura ex hujusmodi erratis inveni, ac de iis lectorem monui pag. 3, not. 2, et pag. 62, not. 2. Demum in *Enarrationibus in Epistolas catholicas* plurima quidem Scripturæ testimonia profert, sed vix duobus, tribusve in locis libros nominat, ex quibus ea desumpta sunt, quasi vereatur ne in hujusmodi errata incidat: verum omnes memoriæ lapsus vitare non potuit; exponens enim quartum caput epistolæ I Petri, allegat octavum versiculum capituli v Epistolæ ad Romanos, tum hæc addit: « Et mox ait: *Pro impiis.* » Quasi hæc verba, *pro impiis*, post octavum versiculum sequantur, cum exstant versiculo sexto ejusdem capituli.

Sed et aliam adjicere placet animadversionem, quæ pluris adhuc faciendæ est; aliqua enim ex hisce erratis non modo similia, sed eadem plane in utroque auctore esse comperi. Ita, exempli gratia, Pauli verba, *Ut sit sancta corpore, et spiritu*, theologus quidem noster, pag. 160, reperiri ait in Epistola ad Hebræos, cum exstant in prima ad Corinthios. Didymus vero in libro *adversus Manichæos* eadem verba sic affert, ut ea non in prima ad Corinthios exstare affirmet, sed alio in loco, ut monui pag. 160, not. 10. Simile quid pag. 388, not. 9, et alibi observatum est.

**CAP. XVI. Memoria tamen pollebat singulari theologus noster ut Didymus.**

Sed cum opere in longo fas sit obrepere somnum, ut Flaccus ait, mirum nemini videri debet, quod auctorem nostrum, dum innumerabilia citat Scripturæ loca, memoria interdum sefellit: illud potius omnes mirabuntur, tanta cum memoria pollere, ut tam multa præsto semper habeat Bibliorum testimonia. At id ipsum Didymo Alexandrino apprimè congruit, quod illum memoria summo opere valuisse cum omnes uno ore testentur veteres, tum

ejus opera confirmant, maxime vero liber *De Spiritu sancto, Enarrationes in Epistolas catholicas*, et quæ supersunt fragmenta commentariorum ipsius in sacra Biblia : hujusmodi enim libros a cæco dictari potuisse vix in animum induceremus, nisi ex indubitatis constaret monumentis eum non hæc modo, verum alia longe plura, imo, ut Hieronymus loquitur, *innumerabilia* opera dictasse. Novi equidem primis Ecclesiæ sæculis plurimos fuisse Christianos, qui divina volumina nocturna diurnaque manu versantes memoriter ea ediscebant. Quin plures etiam existitisse non inficiabor, qui integra Biblia fideliter sine scripto recitare possent, ut vult auctor *Antiquitatum Critices* tom. I, ac Joannes Lyronius monachus S. Mauri tom. III *Rerum singularium ad litteras, historianque spectantium*, a viro clariss. Casto Innocente Ansaldo allegatus. At theologus noster non tantum sacros libros maxima saltem ex parte memoria tenuisse videtur, verum etiam omnia Scripturæ loca, quæ usui esse possent, quotiescunque usui [XXVI] futura erant, præ oculis habuit. Aliud autem est Psalmos, verbi causa, aut integra Biblia ita memoria retinere, ut hæc in ecclesia vel dormitans memoriter recitare valeas ; aliud vero ex innumerabilibus præterea Scripturarum testimoniis ea semper in promptu habere atque afferre, quæ ad rem faciant. Illud excellentis memoriæ est ; hoc vero, ut equidem arbitrator, excellentissimæ : ac illud quidem Didymum facere potuisse satis probabile est ; hoc vero theologum nostrum, seu Didymum ipsum fecisse certum ac manifestum est.

CAP. XVII. *Eadem in theologo nostro, atque in Didymo quorundam Scripturæ textuum lectiones.*

Magnam fuisse Didymi ætate in Græcia Bibliorum exemplaribus aut lectionum, aut translationum varietatem, nemo nescius est, ut superius dicebam cap. VIII. Videamus ergo, utrum theologus noster, ac Didymus easdem Bibliorum textuum lectiones secuti sint ; si enim easdem apud utrumque deprehenderimus, erit hoc quoque non leve indicium, quod opinioni nostræ suffragetur. Verum non omnes parvi etiam momenti varietates attendendæ sunt ; sæpe enim contingit ut unum eundemque Scripturæ locum nunc uno modo legant, nunc alio, vel quod memoriter citent, vel quod minimas, minimique pretii discrepantias negligant, vel demum quod modo unam lectionem sequi malint, modo aliam. Attamen quædam tunc erant in Bibliorum codicibus varietates, quas peculiari animadversione dignas ceuseo. Ita, exempli gratia, Primo in Epist. II ad Thess., cap. II, vers. 13, Græca quidem editio habet, ἀπ' ἀρχῆς, id est *ab initio* ; Didymus vero in libro *De Spiritu sancto* legit ἀπαρχῆν, id est *primitias* ; at auctor quoque noster legit *primitias*, ut dixi pag. 123, not. 4. Secundo, in Epist. ad Romanos cap. VIII, vers. 11, codex Alexandrinus, et Græca editio habent : *per inhabitantem Spiritum*

\* I Cor. I, 11.

*ejus in vobis* ; Latina vero Biblia, *propter inhabitantem*, etc. ; theologus autem noster non solum legit, *per inhabitantem*, sed et alteram lectionem ut Macedonianam improbat : at Didymus etiam in libr. *De Spiritu sancto* legit, *per inhabitantem*, ut dixi pag. 180, not. 5. Tertio, auctor noster pag. 247, hæreticos redarguit, quod in Bibliorum exemplaribus ex quodam Amos prophetæ loco vocem *ego* abstulerint ; Didymus vero eundem prophetæ textum afferens in libro *De Spiritu sancto* num. 14 et 59, cavet ne omittat dictionem *ego*. Quarto, cum apud Joannem cap. I, vers. 18, omnes editiones tam Græcæ, quam Latinæ, imo et Alexandrinus codex habeat, *Unigenitus Filius, qui est in sinu Patris ipse enarravit* ; theologus tamen noster pag. 76, et alibi pro *Unigenitus Filius* legit *Unigenitus Deus* : Didymum vero legisse *Unigenitus Deus*, quamvis certo probare nequeam, quod nullus nunc succurrat locus, in quo textum hunc afferat, hoc tamen modo et eum legisse opinor, cum ejus quoque præcessor Origenes catechista Alexandrinus eadem ratione legerit, ut dixi pag. 76, not. 5. Denique, lectorem rogo, ut ea videat quæ pag. quidem 246, not. 1, scripsi de Pauli verbis, *Spiritus Dei servientes* ; alibi vero de aliis textibus : ego enim cum verear ne longior sim, alia hujusmodi exempla hic afferre supersedeo.

Ac illud potius addo, ab auctore quidem nostro Scripturæ loca sic sæpe afferri, ut sententiæ magis adhærent, quam verbis ; at eadem se ratione gessisse Didymum is comperiet qui Biblicos textus ab eo allegatos cum Græcis Bibliis contulerit. Attamen cum hoc ipsum non raro ab aliis etiam factum esse videamus, non potest pro nota quadam haberi, qua Didymus a reliquis Patribus secernatur

CAP. XVIII. *Easdem uterque affert certorum Scripturæ textuum interpretationes.*

Alexandrinus catechistas allegoriis, dum Scripturas interpretabantur, delectatos esse norunt theologo. De Didymo autem nostro equidem ea præ oculis habens, quæ in ipsius operibus, aut fragmentis observare me memini, tria hæc statuere posse mihi videor. I. Eum ubi hæreticos refellit, non allegorias sectari consuevisse, sed ex litterali Scripturæ sensu argumenta petere ad eos [XXVII] confutandos. II. Dum Veteris Testamenti libros, aut textus explicabat, allegoriis indulsisse : propterea, ut opinor, quod *omnia in figura contingebant* Hebræis \*. III. In Novi Testamenti verbis raro eum allegorias expiscatum esse, sed litterali sensui plerumque, aut fere semper adhæsisse.

At tria hæc ipsa in theologo etiam nostro observavi. Sicut enim Didymus in libro *De Sp. sancto* Macedonios validissimis confutat argumentis e litterali Scripturæ sensu deductis, ita et noster scriptor Arianos, Eunomianos, Macedonianos sic refellit, ut fere omnia argumenta e Scripturis lit-

teraliter explicatis derivet. Ac quemadmodum Didymus quinque *Explanationum* libros in *Zachariam* ita dictavit, Hieronymo teste, ut *tota eorum ἔξηγησις allegorica fuerit, et historiarum vix pauca tetigerint*, ita theologus noster lib. II, cap. 14, plures simul *Zachariae* ipsius textus allegans in quadam digressione, allegorice omnes interpretatur, ac ea forsasse in compendium redigit, quæ in illis *Explanationibus* fusius disseruerat : alibi vero sæpius alia Veteris Testamenti loca allegorice exponit. Denum, ut in Didymo, ita et in auctore nostro perpauca, ni fallor, occurrunt Novi Testamenti loca allegorice explanata.

Verum, quod magis notandum est, multæ in his *De Trinitate* libris occurrunt textuum Scripturæ interpretationes, quas si cum iis comparemus quæ in Didymo leguntur, easdem esse invenimus, ut plurimis in notis monui. Nam I, Joelis verba, exempli gratia, *Efundam de Spiritu meo super omnem carnem*<sup>7</sup>, eodem modo explicat Didymus lib. *De Sp. S.* num. 11, ac theologus noster pag. 117. II. P. altis verba, *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine*<sup>8</sup>, auctor noster de Spiritu sancto exponit pag. 278, eademque ratione illa accepit Didymus pluribus in locis, ut dixi ibidem not. 6. III. Ubi Scriptores Veteris Testamenti *brachium Dei*, aut *dexteram Dei* nominant, Didymus Filium Dei interpretatur, ut dixi not. 6 pag. 143; idem vero facit theol. noster in eadem pagina. IV. Christi verba, *Non veni pacem mittere, sed gladium*<sup>9</sup>, sic intelligit auctor noster pag. 147, ut nomen *gladii* significet *sapientiam, qua Spiritus sanctus obdurata corda incidit*. Simili modo Didymus in *Enarrationibus* ad caput IV Epistolæ Jacobi : *Veniens Jesus* (inquit). . . *gladium misit in terram. Sermo namque, et doctrina illius dividit, et abjungit a terrenis, atque materialibus rebus*. V. Verba Pauli, *Elegit nos in ipso ante constitutionem mundi*<sup>10</sup>, de Dei præsentia exponit theologus noster pag. 341; eademque ratione illa intelligit Didymus in *Enarrationibus*, ut ibidem indicavi. Denum, ne singula afferam, legenda sunt quæ scripsi pag. 50, not. 2, pag. 28, not. 3, pag. 127, n. 3, pag. 177, not. 2, pag. 185, not. 6, p. 252, not. 3, pag. 277, not. 6, pag. 252, not. 7, et alibi passim. CAP. XIX. *Frigidiuscula quædam, aut certe leviora* D

*habet uterque auctor.*  
Etsi auctor noster validis plerumque, imo fere semper argumentis hæreticos refellere soleat, ac ea scribere, quæ gravem theologum decent, nihilominus pauca quædam in eo leguntur quæ, meo quidem judicio, frigidiuscula sunt, aut certe leviuscula. Hujusmodi esse opinor quod pag. 264 scribit de nomine *περιστέρα*, numeroque DCCCI, quem ex eo nomine, item ut ex literis α, et ω magno, elici observat. Frigida etiam videntur quæ pag. 18 exstant de Latinis vocabulis, *Plus quam perfectus*. Interpretatio autem verborum Joannis Baptistæ, *Tu es*

A *qui venturus es*<sup>11</sup>? quam habet pag. 21, haud scio an multis arridere queat. Quin etiam levicula compluribus videbuntur quæ occurrunt pag. 345, de verbis Joannis Theologi : *Et Verbum erat apud Deum*<sup>12</sup>. Nonnulla vero alia ejusdem generis non indicamus, quod fieri facile possit, ut quæ a nobis levia, eadem ab aliquibus gravia habeantur. Illud vero diffiteri nemo potest, duos saltem ex apocryphis Veteris Testamenti libris ab ipso citari, librum III Esdræ, p. 294, et orationem Manassis, p. 399 et 434.

At similia plane in Didymo etiam reperi. In libro quidem *De Spiritu sancto* gravissimis Macedonianos redarguit rationibus, atque ita Scripturæ loca ubique fere exponit ut theologum decet. [XXVIII] Sed explicatio, quam num. 50 adhibet verbis Isaia, B *Congregans dextera Moysem*<sup>13</sup>, in quibus Mosis nomine intelligi etiam posse ait legem Mosaicam, haud scio an ejusdem cum cæteris interpretationibus sit gravitatis. Ac illud quoque non satis firmum videbitur cuiquam quod ait in commentariis ad cap. VII *Actorum*, tomo IV *Anecdotorum* Wolfii, nempe verba Salomonis, quæ exstant in Græca Proverbiorum translatione cap. V, *Ne multus sis cum aliena*, de uxore marito juncta accipi non posse, sed de ethnicorum sapientia accipienda esse. Levicula certe est explicatio illa verborum, *Quis ostendit nobis bona*<sup>14</sup>? quam etsi ex aliorum sententia afferat, non respuit tamen in fragmento quod edidi pag. 278, not. 6. Leviusculum itidem videri potest quod apud Nicetam Heracleensem in catena C *ms. in Jobum* legi ad caput I, vers. 2. Cum enim Jobo *septem filios, ac tres filias* fuisse narret ibi sacer scriptor, Didymus binis hisce numeris mystice acceptis *septem* Spiritus sancti dona, ac divinarum personarum *trinitatem* designari ait, *ἵνα μάθωμεν τὴν ἐν Τριάδι πλῆσιν τῆς ἐβδόμης χάριτος εἶναι δημιουργόν*, id est, *ut discamus, fidem qua in Trinitatem credimus, septemplex gratiæ creatricem esse*. Leviusculum denique, ut alia nonnulla præteream, id etiam, ni fallor, est, quod ex *Enarrationibus* mox afferemus.

Quod vero apocrypha Veteris aut Novi Testamenti opuscula a Didymo etiam citata interdum fuerint, tribus ostendo exemplis. Nam I, apud Nicetam in *Catena Græcorum Patrum in B. Job*, Londini anno 1637 edita, librum *Pastoris* allegat pag. 202 : qui tamen ab Athanasio quoque tom. I, pag. 895, et alibi allegatus fuerat. II. In *Enarrationibus* ad cap. III Epistolæ I Joannis apocryphum librum citat, qui *λεπτογένεσις*, aut *μικρογένεσις*, id est, *parva Genesis*, nuncupabatur : hæc enim ibi legitur : *Nam et in libro qui Leptogenesis appellatur, ita legitur, quia Cain lapide, aut ligno percusserit Abel : unde deputandum non est, percussione dici solummodo fieri vulnus, sed absolute omnem plagam, quæ lacerationem facit in corpore*. III. In commentariis ad caput VIII *Actorum*, tom. IV *Anecdotorum*

<sup>7</sup> Joel II, 28. <sup>8</sup> Psal. IV, 7. <sup>9</sup> Matth. X, 34. <sup>10</sup> Ephes. I, 4. <sup>11</sup> Matth. XI, 3. <sup>12</sup> Joan. I, 1. <sup>13</sup> Isa. LXIII, 12. <sup>14</sup> Psal. IV, 6.

Wulfi pag. 35 : *Quia vera, inquit, in canonicis libris non exprimitur, quo pervenerit (Enochus), in apocryphis in paradisum sublatum memoratur.*

CAP. XX. *Plurima theologus noster loca habet atque argumenta iis persimilia, quæ in editis Didymi operibus reperiuntur.*

Quam plurima in theologo nostro loca esse atque argumenta iis valde affinis, quæ in Didymi opusculis, maximeque in libro *De Spiritu sancto* occurrunt, extra omnem controversiam positum est. Id enim passim ostendi iam notis. Ne vero quæ jam scripsi, rursus dicere cogar, lectorem rogo, ut has percurrat, ac eas præsertim quæ exstant a pagina 160 ad 170. Jam vero tantam quoque similitudinem indicium esse opinor non contemnendum, quo nostri operis auctor detegatur, ac natus idemque cum Didymo esse indicetur. At potuit, inquires, theologus iste Didymum imitari. Non diffiteor. Sed primo non illud nunc quaeritur, quid fieri omnino potuerit, sed quid probabilius sit. Deinde ita quedam theologi nostri loca quibusdam Didymi locis similia sunt, ut sæpe eadem utrobique lectiones deprehendantur, iidem Scripturæ textus cum iisdem additamentis, iidem memoriæ lapsus, idem denique stylus, ac ratiocinandi modus : quæ omnia ut in duobus auctoribus tam similia sint, viz fieri posse videtur.

CAP. XXI. *Utriusque scripta auctorem produunt eisdem moribus præditum.*

Videndum nunc etiam, quibus moribus præditum se prodatur uterque auctor ; fieri enim potest ut ali-  
quod et istud nobis indicium subministrent. Quæ in theologo quidem nostro notavi, hæc potissimum sunt : I. Summus pro catholica in Trinitatem fide zelus in toto opere elucet, maximeque pag. 202, ubi paratum se esse profiteretur omnem laborem strenue, ac periculum, si opus fuerit, subire pro hac fide. II. De se ipso hæc fere scribit pag. 235 : *Maxime nobis toto vitæ decursu, ut nobis quidem videtur, curæ fuit, ut nihil. . . pronuntiarem [XXIX] ex odio in quemquam, et convicium quodlibet, tametsi non iniustum, vitavimus.* III. Demisse ac modeste de se ipse sentit, ac loquitur, dum se indisertum, ac peccatorem vocat pag. 319, atque indignum pag. 104. IV. Qui de divinitate disuerere velit, ei necessariam esse docet pag. 105, non modo eruditionem, sed pietatem quoque, bona opera, ac meditationem.

Didymum inolo cum huiusmodi auctore, qualem descripsimus, comparemus. I. Maximo pro catholica de Trinitate doctrina zelo eum inflammatum fuisse, necesse non est ostendere : adeo manifesta res est cum ex omnibus ejus operibus, tam ex veterum testimoniis. II. A quovis convicio, quod probo viro indignum sit, ita abhorruit, ut in libro *De Spiritu sancto* Macedonium, ac Macedonianos, adversus quos ex professo scribit, ne semel quidem nominet, ut pag. 175 not. 1 animadverti. III. Demisse et ipsum de se sensit, ac locutum esse constat ex num. 38 et 63 ejusdem libri : utrobique enim se indisertum esse fatetur, atque ab eloqui venustate,

ac rhetorica facundia procul abesse. Demum illi et ipse petit ibidem num. 63, ut qui ejus volumen legere voluerit, mundet se ab omni opere malo, et cogitationibus pessimis. Potestne major hac etiam in re inter utrumque intercedere similitudo.

CAP. XXII. *Utriusque stylus idem omnino est.*

Aliud nunc argumentum ex auctoris nostri. Didymique stylo deductum adjiciendum est. Sed antequam id faciam, quaerere necesse est, ntrum Didymus eloquens ac disertus dici queat. Qua in re dicam jegenue quod sentiam. Equidem illum doctissimum fuisse, atque in Scripturæ præsertim studio, et interpretatione tam versatum quam qui maxime, libenter concedo ; quin multis, iisque gravibus rationibus hæreticos ab eo refelli, jure nemo inficiari potest. Sed si de ea eloquentia sermo sit quam in Isocrate, in Demosthene, in Æschine, atque adeo in Basilio, in Joanne Chrysostomo, in Gregorio Nazianzeno suspicimus, ab hac longe ipsum abesse existimo. Quamvis enim Græcum exemplar libri *De Spiritu sancto* atque *Enarrationum* interierit, tamen ex Latina horum operum interpretatione, et ex Græcis quæ supersunt ejus opusculis, atque fragmentis rem ita esse intelligimus. Talis scilicet Didymi oratio videtur mihi, qualis auctoris nostri. Nam doctissimus et iste est, et in Scripturarum campo mirum in modum exercitatus, strenue in adversarios decertat, gravissimisque ut plurimum argumentis eos confutat, atque profligat. Sed facundus, disertus, eloquens meo quidem judicio dici nequit.

At emunctæ naris vir Hieronymus, inquires, in Epistola 84 ad Pammachium et Oceanum, *Quid prudentior, ait, doctior, eloquentior Eusebio ac Didymo ?* Socrates vero lib. iv, cap. 25, *ἐλλόγιμον* ipsum Didymum vocat, hoc est, ut vertit Valesius, *disertissimum.*

Fateor. Verum Rufinus quoque in *Hist. eccles.* hæc de Didymo testatus est. *Etiam nunc in magna admiratione habentur* (Didymi opera). *Nos tamen qui et viva vocis ejus ex parte aliqua fuimus auditores, et ea, quæ a nonnullis dicente eo descripta, legimus longe majorem gratiam, et divinum nescio quid, ac supra humanam vocem sonans, in illis magis sermonibus, qui de ore ipsius proferebantur, agnovimus.* Cum itaque sæpe contingere videamus, ut aliqui ingenio præditi, dum loquuntur, facundi videantur, imo interdum reipsa sint, iique ipsi cum calamum prehendunt, flaccida, aut etiam inepta scribant, ita fieri potest, ut Didymum dicentem quidem vis ingenii atque animi sic incenderet, ut eloquens videretur, et foret ; scribentem autem, seu potius dictantem ardor ille animi deficeret, eaque de causa ejus flaccesceret oratio.

Cæterum quod spectat ad Hieronymi de Didymo judicium, is aut Eusebio duntaxat, non Didymo eloquentiam tribuere censendus est, aut dicendum potius, eloquentem ab ipso vocari Didymum, non quod ejus scripta cum scriptis disertorum virorum,

quos paulo ante dixi, comparari possint, sed vel propter allatam ex Rufino rationem, vel quia quod sibi proponit Didymus, id multa doctrina, pluribusque modis et argumentis, iisque robustis et efficacibus ostendere consueverit, ac lectoribus [XXX] persuadere. Nam Hieronymus ipse in præfatione libri *De Spiritu sancto* auctorem ejus operis Didymum appellat *imperitum sermone, sed non scientia*. Quia ipse Didymus pro ea, qua præditus erat, modestia candide id fatetur in extremo eodem libro, ubi impressa quidem exemplaria hæc habent: *Sicut enim pietatis sensum nobis audacter juxta nostram conscientiam vindicamus; ita quantum de eo loqui pertinet, venustatem rhetoricam facundiamque, juxta consequentiam textumque sermonis, procul abesse simpliciter confitemur. Studii quippe nostri fuit, de Scripturis sanctis differentibus pie intelligere quæ scripta sunt, et imperitiam mensuramque nostri non ignorare sermonis. Sed legendum puto ex nostro codice ms. sæpe in notis a me laudato: Sicut enim pietatis sensum nobis audacter juxta nostram conscientiam vindicamus; ita quantum ad eloquii pertinet venustatem, et rhetoricam facundiam, et consequentiam textumque sermonis, nos procul abesse simpliciter confitemur, et reliqua, ut superius.*

Quod si male nos mereri de Didymo quis existimet, dum imperitiam sermonis in ipso agnoscimus, norit non modicam ei laudem a nobis tribui, cum inter eos illum numeramus, quos dicit Psaltes *eruditos corde in sapientia*<sup>12</sup>: hæc enim ipse Didymus in catena Corderiana tom. II, pag. 865, explicat in hunc modum: « Porro corde eruditus est in sapientia qui secundum mentem ac rationem sapiens evasit, tametsi prolatio sermone aberret; ita ut vere etiam dicere possit: *Etsi imperitus sermone, non tamen scientia.* » Norit præterea non modo Victorinum martyrem *imperitum sermone* vocari ab Hieronymo tom. IV, pag. 6, edit. Veronensis, sed de propheta quoque sic eum loqui tom. VI, pag. 222: *Ex hoc numero pastorum Amos propheta fuit, imperitus sermone, sed non scientia*. Quid plura? Paulus ipse in II ad Cor., cap. XI, vers. 6, *imperitum sermone, sed non scientia* semetipsum dicit, eo quod scilicet *persuasibilibus humanæ sapientiæ verbis*, ut ipse ait, non uteretur, Græcamque facundiam contemneret, aliam vero quandam multo sublimiorem sectaretur: qua de causa merito ipsum Dionysius Longinus homo ethnicus inter illos numerat qui sublimi dicendi genere excelluerunt.

Quod vero pertinet ad Socratem, nuncupat is quidem Didymum *ἑλλόγιμον*, sed vereor ut Valensius non recte ibi interpretatus sit *disertissimum*; ea enim dictio non disertum modo denotat, sed *insignem* etiam, et *doctum*, ut reor. Theodoretus sane in *Hist. eccles.* lib. IV, cap. 2, Athanasium Joviano imperatori expositionem fidei missurum congre-

A gasse ait τοὺς ἑλλόγιμους τῶν ἐπισκόπων Num convocatos ab Athanasio putabimus eos episcopos qui *eloquentiores* forent, an qui insigniores, aut doctrina excellentiores? Origenes quoque tom. I, pag. 30, inquit: Ἐλλόγιμων αἰρέσεων, hoc est *insigniorum sectarum*: et apud ipsum Celsus pag. 358, ἑλλόγιμοι ἀνδράσι, id est *doctis viris*. Itaque ἑλλόγιμος Suidæ quidem est *τίμιος, σεβάσιμος*: auctori autem Lexici, quod ms. exstat in 140 Naniano codice, ἑλλόγιμος exponitur *λόγιος, ἀξιόλογος*.

Hæc habui quæ dicerem de Didymi eloquentia. At si quis eum disertum esse contendat, equidem contentioni vitandæ causa non repugnabo, modo tamen mihi et ipse concedat, eam eloquentiam, quam in libro *De Spiritu sancto*, in *Enarrationibus*, in libro *adversus Manichæos* admiratur, in theologi etiam nostri opere elucere.

His de utriusque stylo generatim dictis, enucleatius nunc de eadem re agendum est, ac nonnulla singillatim consideranda, ut magis appareat ea quam quærimus similitudo.

Primo itaque parum elegantem esse auctoris nostri orationem, nemo insiciabitur qui elegantiam, ut sic loquar, de facie norit. Quin loca quædam in eo valde perplexa, quædam etiam horrida vocabula, quædam itidem solæca, aut ὑποσόλοια. Inelegans est, ut opinor, exempli gratiâ, verbum ἀγιοτρισεολογήσαι, aliaque haud pauca ex iis quæ in *vocum Græcarum Indicæ* recensui, ut paulo etiam superius dictum fuit. Solæcum vero est, οἱ θνεῖδοι, pro τὰ θνεῖδη, vel pro οἱ θνεῖδισμοί. Solæcum est etiam quod legitur pag. 30, Τριὰξ θνεῖδίζουσης, etc., pro θνεῖδίζουσαν.

At nonne similia in Didymo reperimus? Solæcum est quod in libro *adv. Manichæos* legitur initio: Οὗτοι μεταβάλλειν [XXXI] δύναντες. Solæcum itidem quod in eadem pagina legere licet: Ὑπὸ τοῦ Σωτῆρος... λέγων, pro, λέγοντος. His autem affinia invenimus in Didymi fragmentis tom. IV *Anecdotorum* Wolfii editis, et apud *Catenarum* auctores.

Quod si reponas, librorum inscitia, aut incuria tribui hæc posse, qui exaraverint λέγων pro λέγοντος, et δύναντες pro δύνανται, et ita porro; ea dices quæ æquitati consentanea sunt; sed hæc eadem æquitas postulabit, ut solæcismi etiam in theologo nostro occurrentes librario tribuantur, qui perperam scripserit, ex. gr. οἱ θνεῖδοι pro οἱ θνεῖδισμοί, et θνεῖδίζουσης pro θνεῖδίζουσαν.

II. Ab illis quæ præ manibus habet, argumentis digreditur aliquando Didymus ad rem a proposito plane alienam. Ita in libro *De Spiritu sancto*, ne per omnia ejus opera discurram, postquam num. 43 Isaiæ locum valde longum attulit, in quo pauca tantummodo ad propositum pertinentia reperiuntur, totum eum locum, oblitus veluti argumenti, amplissimo commentario illustrat: nec eo contentus alteram repente inserit num. 45 digressionem, in

<sup>12</sup> Psal. LXXXIX, 12.

qua Manichæos alium Deum bonum, alium justum fingentes refellit. Hujusmodi vero digressiones in nostro etiam theologo inveniet lector. Nam p. 295, verbi gratia, Marci textum haud brevem ita interpretatur, ut ea etiam explanet quæ ad propositum argumentum nihil attinent. Ac simile quid occurrit pag. 260, et sequentibus, ubi Zachariæ locum sic explicari videbis, ut jam non theologum de Spiritu sancti divinitate agentem legere te putes, sed interpretem Scripturas explanantem. Quod paginam quoque 345, aliaque nonnullas legenti continget.

III. Dialectice ac subtiliter in libro *De Spiritu sancto* Didymus ratiocinatur, etsi ibi argumenta e Scripturis tantum ducta proferat. Id ipsum facit et noster.

IV. Vocabulis uterque utitur maxime propriis ad explicanda, seu designanda potius quæ ad Trinitatis mysterium spectant.

V. Ea Scripturæ loca, ex quibus hæreticorum blasphemias refellit, sensu accipit fere semper non mystico, sed litterali, non violento, sed naturali cum theologo noster, tum Didymus.

VI. Nimum subtilis non est Didymus, etsi subtiliter ac dialectice argumentetur. Eademque laus theologo nostro debetur.

VII. Se ipsum citat non raro theologus noster item ut Didymus. Uterque etiam scriptores citans, aut alios aliquos nominans, breve ipsorum elogium passim adjungit. Uterque lectores interdum ad alia præter illa, quæ afferat, Scripturæ testimonia querenda excitat; noster quidem, v. gr., pag. 227 et 344; Didymus vero in locis a me pag. 227 allegatis.

VIII. Nonnulla iterum ac tertio inculcantur cum in libro *De Spiritu sancto*, tum in hoc opere.

IX. Satis longa exscribit interdum Didymus Scripturæ loca, idque sine magna necessitate, ut monui pag. 347. Id ipsum a nostro fieri patet cum ex eadem pag. 347, tum ex pagg. 36, 37, 44, 58, 194, 238 et 385.

Denique dubitanter loqui amat Didymus, ita scilicet ut non quid ipse sentiat, definire velit, sed aliqua lectori examinanda proponat. Hujus rei exempla in *Enarrationibus* invenies pagg. 50, 54, 55, 74 et 88, *Bibliothecæ Patrum* editionis Parisiensis anni 1644; in libro autem *De Spiritu sancto* pagg. 160, 161, 162, 164 editionis Veronensis. Similia vero exempla in theologo nostro occurrunt pagg. 198, 261, 271, 344 et 417.

CAP. XXIII. *Notabiles quedam in utroque scriptore omissiones.*

Satis multas jam ex iis quæ scripsit auctor noster, conjecturas rationesve deprompsimus. Quidni ex his etiam argumentemur quæ ipse tacuit? cum hæc quoque non mediocriter juvent causam meam. Nusquam igitur in tribus hisce libris (quod mirum cuiquam in veterum Patrum Didymi suppa-

rium lectione minus versato videri potest), nusquam, inquam, hæreticis objicit nec celebre Joannis capitulum, *Tres sunt qui testimonium dant in cælo*<sup>16</sup>, et reliqua, neque Nicæni concilii, neque Constantinopolitani, multoque minus alterius cujusquam synodi definitiones. Præterea argumentum ex traditione petitum attingit [XXXII] quidem alicubi, sed non urget, illud tantum hæreticis veluti obiter exprobrare contentus, novam esse eorum doctrinam, ipsosque *ex inconcussa domo*, ut ipse loquitur pag. 174, nempe ex Ecclesia, egressos esse. Insuper quamvis omnes fere Scripturæ libros citet, libros tamen Machabæorum, librum Judith, ac librum Esther nunquam allegat. Sæpe etiam dum loca e Scriptura, aliisque libris afferat, auctorum, aut librorum, unde desumpta sunt, nomina reticet. Quod vero majore videtur animadversione dignum, Arianos quidem, Macedonianos, ac Eunomianos nominat, sed Semiarianorum, Anomæorum, aliisque similibus nuncupationibus nunquam utitur, etsi hujusmodi vocabula quarto etiam Ecclesiæ sæculo invaluerint, ut ex Epiphanio constat, aliisque Patribus. Postremo Aetii, Apollinarii, Marcelli Ancyranii nominibus parcat; etiamsi enim Aetium quidem pag. 14 confutet, imo ejus verba afferat; Apollinarii vero hæresim memoret pagg. 395 et 396; ac Marcellum refellat, ut verisimile est, libro I, cap. 31: Aetii tamen, Apollinarii ac Marcelli nomina ne semel quidem commemorat.

Ita quidem theologus noster se gessit. Quia vero Didymus? Nonne simili his quoque modo? Imo eodem prorsus, ni fallor. Ne ipse quidem Joannis testimonium, *Tres sunt* et cætera, unquam afferat neque in *Enarrationibus in primam ipsius Joannis Epistolam*; neque in libro *De Spiritu sancto*, nec alibi. Id autem ex eo factum non dubito, quod in Alexandrinis Bibliorum exemplaribus textus ille desideraretur: cum Arianis ne ab Athanasio quidem unquam objectus sit, nec in Alexandrino, qui superest, codice legatur. Nullius quoque synodi mentionem ullam facit Didymus; satius, ut opinor, esse ducens e Scripturis, quarum auctoritatem agnoscebant hæretici, quam ex synodis, quas illi despiciabant, argumentari. Hanc item ob causam, ni fallor, ne traditionem quidem magnopere usquam urget, sed obiter tantum eam attingit: ut cum initio libri *De Spiritu sancto* sic loquitur: *Hæc de Spiritu sancto jactitant, quæ neque in Scripturis lecta, neque a quoquam ecclesiasticorum veterum usurpata sunt.* Veterum enim Patrum testimonia illis objectare supervacaneum fuisset, quæ alios præter Arium, Eunomium, ac Macedonium ne audire quidem volebant, ut ait theologus noster pag. 260, quique cum suas opiniones fidei Patrum doctrinæque contrarias esse non ignorarent, Catholicos ad Scripturam solam provocabant, ut multis post sæculis nefarii apostata fecerunt Lu-

<sup>16</sup> I Joan. v, 7 sqq.

therus atque Calvinus : nondum enim cuiquam intoleranda illa atque absurdissima opinio in mentem venerat, ut Patres Nicæno concilio vetustiores de Filii, aut Spiritus sancti divinitate non ita sensissent, quemadmodum catholica sensit Ecclesia.

Libros vero Machabæorum, Judith, et Esther ne Didymus quidem in ullo ex editis operibus allegat, quod sciam : sive quod nulla ipsi eos citandi occasio oblata sit, sive quod illos, utpote historicos, nec memorizæ mandasset, neque commentariis illustrasset.

Quod demum pertinet ad reliquas omissiones, Didymus quoque sæpius testimonia profert, quin libros, aut auctores, unde desumpta sunt, nominet. Cumque edita hactenus illius opera aut legerim olim, aut saltem percurrerim fere omnia, Semiariarorum, Anomæorumque denominationes, atque Aetii, Apollinari, ac Marcelli nomina nunquam in iis reperire me memini, etiamsi horum omnium hæreses commemoret. Jure igitur ac merito concludere jam licet, maximam esse vel in omissionibus inter utrumque theologum similitudinem.

Fateor equidem, argumentum ex ethnicorum scriptis, maximeque ex iis quæ Orpheo, ac Mercurio Trismegisto tribuebantur, deductum objici a theologo nostro adversariis, a Didymo autem in libro *De Spiritu sancto* prorsus prætermitti. At Didymus ibi non ethnicos confutat, sed hæreticos dumtaxat, a quibus Orphei ac Mercurii auctoritas nihili fiebat. Theologus autem noster ethnicos etiam redarguere voluit, ut manifesto patet ex cap. 24 terti libri. Hi vero Orphei, Mercuriique opera tanti faciebant, ut Theon Alexandrinus, qui Didymi ætate floruit Alexandriæ, ea publice interpretatus sit, quemadmodum pag. 301 dictum est.

[XXXIII] CAP. XXIV. *Nihil in theologo nostro reperitur quod Didymo non conveniat.*

Postremo ne illud quidem exigui momenti est, quod de theologo nostro post diuturnam considerationem vere affirmare posse mihi videor, nihil admodum in eo esse, quod in Didymum optime non quadret. Sic se res habet, benigne lector. Nullus in hoc opere auctor citatur, aut nominatur recentior Didymo; nulla commemoratur hæresis, quæ illum non præcesserit; nullum ex catholicis dogmatibus inculcatur, quod alii Patres aut vetustiores, aut suppres non inculcarint; nullus liber laudatur ut canonicus, quem alii ex Alexandrinis potissimum Patribus ut talem antea non allegassent; nulla tandem in eo reperitur dictio, nulla sententia, quæ Didymi ætati, moribus, stylo, doctrinæ perapposita non sit.

Ac ne illud quidem alienum a proposito nostro est, quod vix unum operis apographum supersit; opus vero ipsum nullus ex Græcis mediæ ævi scriptoribus, iis præsertim qui post Justiniani tempora scripserunt, commemoraverit. Nec enim ullam hujus rei probabiliorem causam excogitare licet, nisi quod ejus auctor Didymus male ob Origenisum

A audiret. Eadem namque ex causa factum est, ni fallor, ut *Enarrationum* quoque in *Epistolas catholicas*, ac libri *adversus Manichæos*, quamvis orthodoxam doctrinam continentis, unicum exemplar ms. repertum sit, ex quo imprimerentur; Græcus vero textus cum libri *De Spiritu sancto*, tum *Enarrationum* omnino interierit, ut videtur. Adeo scilicet monachi, atque amanuenses ab iis abhorrebant, qui de violata fide suspecti essent, aut damnati, ut ipsorum opera vel nullo errore infecta exscribere, aut exscribenda curare detrectarent. Hinc factum igitur puto, ut eam aliorum plurimorum, quos enumerare necesse non est, tum etiam Didymi opera aut interierint, aut plerisque ignota fuerint: adeo ut Ægyptius scriptor Cosmas Indicopleustes, p. 485 a me allegatus, manifesto indicet sibi ignotas fuisse Ægyptii nostri theologi *Enarrationes*, cum ait, *neminem ex iis, qui in divinas Scripturas commentaria ediderunt, catholicarum Epistolarum ullam rationem habuisse.* Quinimo Phrtius ipse, etsi non minori esset eruditione quam improbitate, nullum in *Bibliotheca* ex tam multis Didymi operibus memoravit; in libro autem primo *adversus Manichæos* plures quidem enumerat qui contra eos hæreticos scripserant, Didymum vero prætermittit

#### CAP. XXV. *Conclusio.*

Atque hæc potissimum sunt quæ pro sententia mea afferenda censui. Nihil itaque aliud nunc reliquum est, nisi ut duo tandem ex his, quæ hactenus dixi, colligam argumenta, quæ quantam vim habeant, lectoris erit judicare. Primum est hujusmodi, sicut initio diximus. Fieri non potest, ut alius a Didymo sit auctor ille, in quo summam cum Didymo quoad omnia similitudinem deprehendimus. Talis autem est theologus noster, ut ostensum fuit. Non est igitur alius a Didymo. Alterum sic se habet. Didymotribuendum est hoc opus, si nullus omnino, præter Didymum, inveniat *Ægyptius* theologus, in quem ea, quæ superius recensui, conveniant universa. Atqui nullum alium reperiet, ni fallor, qui rem hanc attentius examinare voluerit, ac singulos ex Ægyptiis, Alexandrinisve Patribus cum theologo nostro conferre. Didymi ergo esse non immerito affirmamus tres hosce *De Trinitate* libros. Quod erat ostendendum.

CAPUT POSTREMUM. *Nonnulla indicantur quæ objici nobis possunt.*

Libro itaque huic finem tandem imponam, humanissime lector. Quæcunque enim sententiæ meæ objici posse suspicatus sum, quantumvis levia, universa aut in secundo libro ad trutinam revocaturi sumus, aut alibi jam diluimus: pagina nempe 18, 94, 124, 238 et 356. Quæ tamen in *Litteraria cphemeride Parisina* objecta fuerunt, seorsum commemoranda hic sunt, [XXXIV] non cum reliquis peruisccenda, ne adversariam videar parvi facere: sed paucis verbis me expediam, quod et alias his quoque occurrerim, et ad finem jam properet oratio.

Sunt ergo hujusmodi. I. Didymus a Socrate ἄλλογμος, id est *eloquens* dictus est; theologus vero noster non est ejusmodi. II. Deum vocat auctor iste ἀμεγέθη, et ἀνελεον, hoc est *magnitudinis expertem ac formæ*. At Petri Lombardi est isthæc locutio, aut alterius cujusdam theologi Lombardo supparis. III. Vocabulum ἀνελεονία, quod hic auctor adhibet, unum est ex iis, quæ multo post Didymi ætatem cuderunt scholastici; significat enim *nonvoluntatem*, seu *voluntatem*. IV. Didymus ἐν πάσῃ παιδεύσει, id est *in omni doctrina*, versatus erat, teste Socrate; theologus vero hicce ne geographiæ quidem elementa norat: Golgotham enim montem *terræ centrum* vocat. Denique cum Orpheum, Mercurium Trismegistum, Pindarum, aliosque ethnicos alleget, et quidem de sacrosancto Trinitatis mysterio disputans, **A** videtur esse monachus aliquis mediæ ævi; nec enim ita se gessisset ullus ex Patribus quarti sæculi. Ita ille. Primum autem argumentum solutum est paulo ante. Alterum infirmum esse patet: vocabulum enim ἀμεγέθης alia quidem, imo contraria significatione a Longino in libro *Περὶ ὄψους* adhibitum fuerat, eodem autem, quo in hisce *De Trinitate* libris, sensu usurpatum fuisse etiam a Didymo jam ostendimus superius cap. 12, itemque pag. 39, 84, 112. Tertium paulo superius diluimus cap. 8, et pag. 131, et rursus pag. 148; quartum, pag. 33; quintum denique, pag. 69, atque in notis ad 27 caput secundi libri. Lege, quæso, omnia hæc quæ indicavi loca; apparebit enim, ut confido, rationibus ab adversario allatis non infirmari sententiam meam, **B** sed confirmari.

## LIBER SECUNDUS.

### DE DIDYMI PLACITIS ATQUE OPINIONIBUS.

Quoniam trium, quos in lucem nunc primum edimus, librorum auctorem fuisse Didymum, satis, nisi mea me fallit opinio, superiøre libro ostensum fuit; de hujus viri placitis parumper nunc loqui operæ pretium esse existimo, Franciscæ Carafa præsul amplissime, ac proposito meo summopere consentaneum. Etsi enim plures de ipsius vita, scriptisque egerint perdiligenter, nemo tamen hæcenus, quem norim, illius opiniones satis accurate persecutus est. Itaque ipse priora illa omittens, de postremis hisce duntaxat agam, non quod arbitrer tuto nos ubique jam posse incedere, ac veluti pedem figere (pleraque enim alia theologi hujusce opera ex quibus major posset lux affulgere, interciderunt), sed quod nova afferre posse mihi videar, eaque tibi veritatis amantissimo non omnino injucunda fore confidam. Ita enim his de rebus scribere animus est, ut Didymo generatim nec favere certum sit, neque adversari, sed illa tantummodo, quæ vera mihi, aut verisimiliora videbuntur, breviter proponere, atque amplecti; quæ autem obscuriora fuerint, atque incerta, in medio relinquere. Ac ne multis te verbis inutiliter nunc detineam, exordior statim in hunc modum.

#### CAP. I. De levioribus Jacobi Basnagii in Didymum accusationibus.

Plurima Didymum in *Enarrationibus*, atque in libro *adv. Manichæos*, veritati minus consentanea docuisse, affirmat homo heterodoxus Jacobus Basnagius tomo I *Lectionum antiquarum* Canisii, pag. 199, ubi ea omnia commemorat, ob quæ merito ipsum redargui posse arbitratur. Cum autem hujusmodi accusationum aliæ leviores sint, graviores aliæ; de

levioribus nunc breviter dicam, de gravioribus fusius in posterum.

Primo igitur sic eum accusat. *Nescio quos, inquit, evangelistas carpit in I Joan. [XXXV] quasi antiquæ legi nimis addicti præcepta nova repudiarent.* Sed equidem miror, ut dicam id quod res est Didymo talia objici. Afferit ibi Didymus ipse hæc Epistolæ, quam explanat, verba: *Charissimi, non novum mandatum scribo vobis* <sup>17</sup>, etc. Tum ea sic explicare aggreditur: *Quia forte derogabant aliqui evangelistæ tunc doctrinæ, tanquam heri et nuper inceptæ, docet quia mandatum scribit non tunc primitus hominibus datum.* Quis porro non videt, vocabulum, *evangelistæ*, non esse hic nominativum pluralem casum (pudet me, lector, ad grammatica te revocare), sed esse genitivum singularem, quo Joannes ipse Epistolæ illius auctor designatur?

Ait secundo Basnagius: «*Hominem pravos, et jam æterno damnatos supplicio pœnitentiam olim acturos, ut et dæmonas, credidit... Quinimo de conversione diaboli, quasi jam facta, loqui videtur (in Ep. Judæ, p. 88): Ostenditur enim ex communi sensu, quem habemus de cunctis animabus, quoniam cum sint liberi arbitrii, et conversio sit facta diaboli, quod non sit malus.*» Sed hic quoque te miror, Basnagi, nec vocabulum *conversio* intellexisse, et, quod pejus est, Didymi verba tam infideliter præferre. Ea sic se habent: *Nec est diabolus terrena substantia; habuit enim aliquando divinam gloriam, et sanctam Dei scientiam, licet conversus de magnitudine tanta ceciderit. Ostenditur itaque ex communi sensu, quem habemus de cunctis rationalibus, quoniam, cum sint liberi arbitrii, et conversio sit*

<sup>17</sup> I Joan. II, 7.

*facta diaboli, natura non malus est.* Cur, quæso, A addita vocula quod sententiam omnem perturbasti, atque in Latinam Didymearum *Enarrationum* interpretationem, quæ satis cæteroque per se inelegans est, novum barbarismum invenisti? Cur loco vocis <sup>1</sup>*rationalibus*, quæ naturas ratione non destitutas denotat, subrogas vocem *animatus*? Cur denique vocabulum, *natura*, quod nullo modo omittendum erat, omisisti? Falsum sane est, *diabolum non esse malum*: sed verum est, *diabolum non esse natura malum*. Illud falso tribuis Didymo; hoc vere dixit Didymus: eo enim sensu negat diabolum esse *natura malum*, quo *natura malum* eum dicebant Manichæi, quos ibi refellit theologus noster: ita scilicet vult ipsum esse malum, ut *ex electione* malus factus sit, non *ex necessitate naturæ suæ* sit malus.

Quod vero spectat ad diaboli *conversionem*, rectissime eam admisit Didymus cum in allato loco, tum in opere, quod nunc edo, pag. 150 et sequenti, tum demum in libro *De Spiritu sancto*, num. 42 et alibi. Nec enim *conversio*, quam Græce *τροπήν* dicit Didymus, *pœnitentiam* tantummodo significat, ut tu putas, quod veteres Patres aut non legeris, aut non intellexeris; sed quamcunque animi, aut voluntatis mutationem, sive mala fiat ex bona, seu vicissim bona efficiatur ex mala. Nihil ergo aliud vult ibi Didymus, nisi diabolum non esse conditum malum, sed prius fuisse bonum, tum factum esse malum, ideoque non necessario, sed libere.

Tertio Didymum reprehendit Basnagius hisce verbis: « Judam optimum fuisse cum eligeretur a Christo, sed postea a recto tramite deviasse probabat ex eo, quod Christus miserit oves inter lupos. Judæi enim fuerunt illi rapaces lupi; oves vero apostoli: Judas fuit ovis; debuit igitur inter bonos recenseri. » Ita Basnagius. Verum quo melius intelligamus, si fieri potest, quid sit id quod ei non probatur, Didymi verba exscribenda sunt. Is ergo libro *adv. Manichæos*, cap. 44, sic loquitur: « Et de Juda scriptum est, quod esset filius perditionis. Sic enim Dominus de eo dixit: *Nemo ex discipulis meis perit, nisi filius perditionis* <sup>18</sup>. Eum vocavit *filius perditionis*, quia fecit quæ digna interitu erant: non enim cum erat unus ex apostolis, et una cum illis ministrabat Salvatori, talis erat; sed cum factus est proditor Filii Dei, et Magistri, amans argentum perditionis. Et quia non erat natura malus, pariter cum aliis discipulis omnibus addivit: *Ecce ego mitto vos tanquam oves in medio luporum* <sup>19</sup>. Si lupos dicit eos qui peccant; oves vero eos, qui virtuti operam navant; Judas autem natura malus erat, non erat ovis Christi, quia non est aptus ad vacandum virtuti qui natura malus est. » Amabo te, Basnagi, quid his in verbis reprehensione dignum putas? Si illud crimini vertis Didymo, quod dixerit, Judam [XXXVI] fuisse bonum, cum erat unus ex apostolis, et antequam Dominum proderet; dixisse Di-

dyumum non modo non inficior, sed et addo, bis id ab eo affirmari in his etiam *De Trinitate* libris, pag. 187, et segm. 67, seu pag. 184, not. Tuum ergo erit ostendere, id falso dici: ego sane qua ratione probare hoc possis, non video. Sin autem Didymi non sententiam redarguis, sed ratiocinationem, id redarguis quod non intelligis. Nec enim argumentatur, ut tu putas, Didymus ad hunc modum. Judas erat ovis Christi: ergo non erat malus. Sed hoc pacto. Judas erat ovis Christi: ergo non erat natura malus, sensu Manichæo; sed factus est postea malus ex mutatione liberæ voluntatis. Quæ argumentatio ab eo tantum despici potest, qui Manichæorum systema ignoret. Id autem nunc exponere meum non est.